
PROVINCIA DI COMO

S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO – PATRIMONIO

S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE   N. 1589 / 2022

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
PER  LA  FORNITURA  DI  ARREDI  PER  SPOGLIATOIO  SPORTIVO  LICEO 
GIOVIO - AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.007,70=. 
- SMARTC CIG Z7738CC558

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 1 comma 85 della L. 56/2014, che conferma in capo alle province la funzione di gestione 
dell’edilizia scolastica, funzione disciplinata dalla L. 23/1996;

Visto l’art. 3 comma 1. lettera b) e comma 2. della citata L. 23/1996, che attribuiscono alle province 
il compito di provvedere alle spese per le dotazioni d’arredo e alle spese varie d’ufficio degli istituti  
statali d’istruzione secondaria di secondo grado;

Considerato che è stata segnalata dal Liceo Paolo Giovio di Como l’esigenza di arredare gli spazi 
destinati a spogliatoio sportivo ad uso dei campi esterni;

RICHIAMATI:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei  contratti  pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici  decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - 
professionali, ove richiesti.
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:a) 
il fine che il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Copia informatica per consultazione



LETTE le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di beni da acquistare, allo stato attuale non è 
attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip o da ARIA Lombardia ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23.12.99 n. 488;

DATO ATTO di quanto segue:
•fine che si intende perseguire con il contratto: assicurare l’allestimento degli spogliatoi sportivi 
del Liceo Giovio di Como;
•oggetto del contratto: arredi per spogliatoi;
•clausole  essenziali  del  contratto: fornitura  di  panche  con  seduta  in  doghe  in  legno  e  di 
appendiabiti; le  principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento che 
avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;
•modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016;
•forma del  contratto:  Sottoscrizione del  Contratto  mediante  corrispondenza  secondo l’uso del 
commercio (art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016) consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata
•procedura di aggiudicazione è a favore dell’operatore che ha presentato offerta ritenuta idonea ai 
sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che è  stato acquisito  lo  smart  CIG n.  Z7738CC558,  da  riportarsi  su  tutti  gli  atti 
connessi alla presente procedura;

Dato atto che il costo per l’affidamento di cui in oggetto è inferiore a € 5.000,00=, e pertanto non 
sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri mercati  
elettronici previsti dalle leggi vigenti;

DATO ATTO altresì che, d’intesa con lo stesso Liceo Giovio, è stata individuata la ditta SMA s.r.l. 
di Fino Mornasco (MB), via Gorizia, 2 - P.IVA. 00729560136, che ha trasmesso preventivo/offerta 
(allegato) in data 25.11.2022 (ns, prot. n. 48630), così articolato:

 3 panche indipendenti, misure cm 150x37x45h;
 5 panche indipendenti, misure cm 200x37x45h;
 9 pannelli appendiabiti da muro da 5 posti, cm 70x15;

per  un  costo  complessivo,  ritenuto  congruo,  di  €  3.285,00=  (oltre  IVA AL  22%),  montaggio 
compreso;

Considerata  congrua  l’offerta,  tenuto  conto  delle  caratteristiche  tecniche-prestazionali,  delle 
tempistiche e dei termini di consegna;

Ritenuto pertanto di procedere ad affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., in favore della ditta:
SMA s.r.l. di Fino Mornasco (CO), via Gorizia, 2 - P.IVA. 00729560136

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di pantouflage);

-  il Durc regolare della ditta SMA s.r.l., valido sino al 18.03.2023;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 28.11.2022, presso il casellario informatico di 

Copia informatica per consultazione



ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che comportino 
l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che la spesa complessiva di € 4.007,70= (IVA 22% compresa) trova copertura finanziaria 
alla Missione 04, Programma 02, codice 2020103, cap. 22850/7;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 in data 24 marzo 2022, e successive modifiche e 
integrazioni, di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024;
• la deliberazione del Presidente n. 53 in data 29 marzo 2022, e successive modifiche e integrazioni,  
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-2024

DETERMINA

1 Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Dlgs  50/2016,  come derogato  dall’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  d.l.  n.  76  del  16.07.2020, 
convertito, con modificazioni, in L. 120/2020 e ss.mm.ii. alla ditta

SMA s.r.l. di Fino Mornasco (CO), via Gorizia, 2 - P.IVA. 00729560136
la fornitura di arredi per gli spogliatoi sportivi del Liceo Giovio di Como, per un importo  
contrattuale di € 3.285,00= (oltre IVA 22%);

3 Di impegnare per la suddetta fornitura la spesa complessiva di € 4.007,70= IVA compresa, sul 
capitolo 22850/7 (codice del  piano dei conti  integrato 2020103),  che presenta la  necessaria 
copertura finanziaria;

4 Di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 07/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1589 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA 
FORNITURA DI ARREDI PER SPOGLIATOIO SPORTIVO LICEO GIOVIO - AFFIDAMENTO 
DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.007,70=. - SMARTC CIG Z7738CC558

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 22850/7 IMP. 2466/2022 PER EURO 4.007,70
AVANZO DISPONIBILE
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


